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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá návrhem a tvorbou vhodné konvoluční neuronové sítě pro

segmentaci obrazu. Čtenář se v práci seznámí s konceptem neuronových sítí,

s postupnými kroky, které jsou nezbytné pro tvorbu vlastního modelu, dále s otevřenými

knihovnami pro práci s neuronovými sítěmi a výběrem vhodné topologie pro danou

problematiku.

Praktická část se věnuje návrhu a implementaci konvoluční neuronové sítě pro predikci

přesné polohy pixelů konkrétních objektů a tvorby vlastního filtru aplikovaného

na původní obrazová data v oblasti těchto objektů.
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ANNOTATION

The following diploma thesis describes the creation of suitable convolutional neural

network for picture segmentation. Reader will learn principal of neural network together

with described steps necessary to create own model, working with open libraries required

for neural network projects and choosing right topology for given topic.

Practical part shows design and implementation of convolutional neural network, used

for recognition of particular objects, describes also creation of a filter which is applicated

on picture data produces with neural network.
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ÚVOD

Během posledního desetiletí se umělá inteligence stala součástí naší společnosti a je

využívána každým dnem, a to i v běžném lidském životě. Ve své nejjednodušší podobě

je umělá inteligence oborem, který kombinuje informatiku a obrovské datové sady, aby

umožnila řešení i problémům, u kterých nelze snadno a jednoznačně určit kritéria, podle

kterých by měla být úloha zpracovávána. Jinými slovy, umělá inteligence umožňuje řešit

i takové úlohy, u kterých člověk dokáže snadno rozeznat přijatelné odchylky, ale pro

běžný stroj, který potřebuje pro své vyhodnocení přesné hodnoty je takové úloha

problematická. Umělá inteligence zahrnuje také dílčí oblasti strojového učení. Cílem

umělé inteligence je vytvoření expertních systémů, které provádějí předpovědi nebo

klasifikace na základě vstupních dat.

K odstranění problémů s nepřesnostmi v umístění jednotlivých objektů lze využít

algoritmy strojového vidění, které v posledních letech zaznamenaly velmi bouřlivý

rozvoj. Jejich rychlost a přesnost dosahuje extrémních hodnot, díky kterým lze provádět

experimenty i ve velmi náročných úlohách. Tento velmi rychlý vývoj je dán značným

pokrokem v oblasti hlubokých neuronových sítí, mezi nimiž v současné době hrají hlavní

roli konvoluční neuronové sítě, na které se tato práce zaměřuje.

V teoretické části budou představeny základní úlohy umělé inteligence pro počítačové

vidění se zaměřením na sémantickou segmentaci obrazu. Dále zmapování současné

technologie a topologie modelů pro tvorbu konvoluční neuronové sítě a vybrány

nejvhodnější z nich pro tvorbu praktické části této práce.

Cílem praktické části této práce je tvorba vlastní topologie hluboké konvoluční

neuronové sítě, která bude detekovat konkrétní objekty a přesně určovat každý jejich

pixel. Na tyto detekované pixely bude následně aplikován filtr, který objekty zvýrazní

v původních obrazových datech. Výstup z neuronové sítě nám tedy vrátí masku pro

aplikaci filtru.
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1 ÚLOHY STROJOVÉHO VIDĚNÍ

Strojové vidění je v oblasti umělé inteligence považováno za úlohy zabývající

se zpracováním obrazových dat. Na rozdíl od lidského vidění má strojové vidění

nevýhodu absenci celoživotního trénování, jak rozlišit předměty od sebe, jejich

vzdálenost, zda se pohybují nebo zda není v obrazových datech něco špatně. [24]

Cílem strojového vidění je obvykle získat dodatečné informace z obrazových dat, které

by běžně poskytnul lidský mozek. Počítačové vidění tedy napodobuje proces lidského

vidění, kde je jako náhrada trojjediné sítě použita neuronová síť. V následujících

podkapitolách jsou stručně popsány druhy úloh, kterými se v praxi strojové vidění běžně

zabývá. Práce se dále bude více věnovat sémantické segmentaci. [24]

1.1 Detekce

Detekce zjišťuje třídu a polohu jednotlivých objektů v obrazových datech. Objektů může

být v obrazových datech nalezeno větší množství o různých klasifikačních třídách. [24]

Obrázek 1: Ukázka detekce
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1.2 Klasifikace

Klasifikace určuje, zdali se v obrazových datech nachází hledaný objekt. Neurčuje však

jeho polohu nebo množství. Výstup tedy pouze rozřadí obrazová data do určité kategorie.

[24]

Obrázek 2: Ukázka klasifikace

1.3 Klasifikace s lokalizací

Obdobné jako prostá klasifikace. K výstupu ale navíc přidává vektorovou informaci

o poloze objektu. Vektor, který udává polohu objektu je obvykle ve tvaru (x, y, w, h), kde

(x, y) udává středové souřadnice, (w) šířku a (h) výšku rámečku ohraničující objekt.

Poloha objektu je tedy obvykle určena obdélníkovým výřezem. [24]

Obrázek 3: Ukázka klasifikace s lokalizací
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1.4 Sémantická Segmentace

Sémantická segmentace předpovídá přesnou polohu všech pixelů podle klasifikace třídy

objektů v obrazových datech. Nerozlišuje více objektů stejné klasifikační třídy od sebe.

Výstup je tedy matice s příznakem všech pixelů, kde každý pixel udává určitou

klasifikaci. V následujícím obrázku by mohla například hodnota 0 (černá barva)

reprezentovat pozadí obrázku a hodnota 1 (bílá barva) květ. [25]

Obrázek 4: Ukázka sémantické segmentace

1.5 Instanční Segmentace

Obdobné jako sémantická segmentace, navíc však rozlišuje jednotlivé instance stejné

klasifikační třídy od sebe. V následujícím obrázku představuje černá barva pozadí

a ostatní barvy odlišné instance květu. [25]

Obrázek 5: Ukázka instanční segmentace
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2 KONVOLUČNÍ NEURONOVÉ SÍTĚ

Konvoluční neuronové sítě jsou specifickou podmnožinou neuronových sítí, které jsou

využívány pro zpracování dat s více dimenzionální strukturou známé velikosti. V této

práci budou využity pro zpracování obrazových dat, lze však využít i pro zpracování

rozdílných vstupních signálů (např. zvuku pro rozpoznání řeči). Tento druh neuronových

sítí je v současné době v centru zájmu. Výhodou CNN je možnost navržení tak, aby za nás

automaticky provedla extrakci vlastností. Extrakce vlastností je v obrazové analýze

proces, u kterého jsou vstupní obrazová data zjednodušována a zároveň jsou v něm

zachovány důležité vzory. Jinými slovy, proces dokáže snížit rozlišení obrazových dat

způsobem, aniž bychom ztratily důležité informace. Takto připravená data lze daleko

rychleji zpracovávat. Není potřeba analyzovat každý pixel původního rozlišení. [30]

2.1 Konvoluční vrstva

Konvoluční vrstva představuje množinu filtrů, které provádějí operaci konvoluce. Filtr je

tvořen z matice o libovolné velikosti s určitými parametry. Parametry filtru si konvoluční

síť dokáže sama optimalizovat během procesu trénování, což je velikou výhodou oproti

jiným metodám počítačové grafiky, pro extrakci vlastností, kde je obvykle potřeba

spoustu parametrů nastavit empiricky. Tyto filtry detekují klíčové vzory z původních dat

podle svých parametrů. Postup je následující. Procházíme filtrem okénko přes vstupní

data a v každém kroku spočteme výstup pomocí operace skalární součin. [30]

Obrázek 6: Princip aplikování konvolučního filtru
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2.2 Aktivační vrstva

Aktivační vrstva plní roli aktivační funkce. Přijme vstupní signál z předchozí úrovně

vrstvy, převede jej do jiné podoby podle svých charakteristik a předá dál do další úrovně

vrstvy neuronové sítě. U CNN je tato funkce typicky oddělena v samostatné vrstvě. Jako

typická aktivační funkce se běžně používá funkce sigmoid, hyperbolický tangens, ReLU,

Leaky ReLU a PReLU. [7]

Sigmoid je aktivační funkce, která je převážně využívaná pro plně propojené vrstvy.

Výstupem této funkce jsou reálná čísla v rozsahu 0 až 1 a je vycentrován v hodnotě 0,5.

Nevýhodou této funkce je relativně vysoká výpočetní náročnost oproti ostatním funkcím

a také jev zvaný vanishing gradient, při kterém jsou příliš velké vstupy saturovány na

hodnotu 1. Další nevýhodou je, že výstup není centrován na hodnotu 0. [7]

𝑓(𝑥) =
1

1 + 𝑒−𝑥

Hyperbolický tangens je aktivační funkce, která je rovněž převážně využívána pro plně


[…]


Data pro trénování jsou použita z výchozího adresáře ./data/src/ pro zdrojové obrázky

a .data/mask/ pro mapy příznaků.

• python3 ./main.py train unet

Kompiluje programem definovanou CNN SegNet, která je následně trénována s počtem

epoch 100 a s velikostí dávky 10.

• python3 ./main.py train segnet -e 100 -b 10

Kompiluje programem definovanou CNN SegNet, která je následně trénována dle

výchozích parametrů bez dodatečných informačních hlásek do konzole.

• python3 ./main.py train segnet -v 0

Nahrává připravený model ze souboru ./models/unet_1.keras, který je následně použit

pro predikci dat z výchozího adresáře ./data/test/src. Výstup spolu s originálem

transformovaným do rozlišení, se kterým pracuje CNN je postupně zobrazen

v systémovém okně. Žádná data nejsou uložena do souborů.

• python3 ./main.py predict unet_1 -g

Nahrává připravený model ze souboru ./model/segnet_1.keras, který je následně použit

pro predikci dat z výchozího adresáře ./data/test/src. Výstupní predikované masky

z CNN jsou uloženy do adresáře ./result.

• python3 ./main.py predict segnet_1 -r ./result

Nahrává připravený model ze souboru ./models/unet_1.keras, který je následně použit

pro predikci dat z výchozího adresáře .data/test/src. K výstupu je navíc přidána vlastní

maska z adresáře ./data/test/mask/ pro vizuální porovnání s výstupem CNN.

• python3 ./main.py predict unet_1 -m ./data/test/mask -g
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Nahrává připravený model ze souboru ./models/unet_1.keras, který je následně použit

pro predikci dat z výchozího adresáře ./data/test/src. Výstup spolu s originálem

transformovaným do rozlišení, s kterým pracuje CNN postupně zobrazí v systémovém

okně. K výstupu navíc přidává další zobrazení s aplikováním barevného filtru.

• python3 ./main.py predict -g -f

Nahrává připravený model ze souboru ./model/segnet_1.keras, který je následně použit

pro predikci dat z výchozího adresáře ./data/test/src. Výstupní predikované masky

z CNN uloží do adresáře ./result/. Kromě masek jsou do stejného adresáře uloženy

i originály s aplikováním barevného filtru.

• python3 ./main.py predict segnet_1 -r ./result/ -f

Nahrává připravený model ze souboru ./model/segnet_1.keras (model již může mít

natrénované váhy), který je následně trénován s počtem epoch 50 a velikostí dávky 8.

Po natrénování je model uložen jako nový soubor do adresáře ./models/unet_{index}.

Data pro trénování se použijí z výchozího adresáře ./data/src/ pro zdrojové obrázky

a .data/mask/ pro mapy příznaků.

• python3 ./main.py retrain unet_1 -e 50 -b 8

Porovnává připravené a předpovězené masky ze zadaných adresářů (./data/test/mask

pro připravené a ./data/test/out pro předpovězené). Do konzole vypíše výsledky běžně

používaných metrik pro vyhodnocování natrénovaného modelu CNN.

• python3 ./main.py evaluate -o ./data/test/mask \

-p ./data/test/out

Porovnává připravené a předpovězené masky ze zadaných adresářů (./data/test/mask

pro připravené a ./data/test/out pro předpovězené). Výsledky běžně používaných metrik

jsou uloženy do souboru ./result/metrics.txt.

• python3 ./main.py evaluate -o ./data/test/mask \

-p ./data/test/out -r ./result/metrics.txt
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ZÁVĚR

V práci byly nejprve představeny základní úlohy počítačového vidění. Popsány základní

prvky, ze kterých se skládají konvoluční neuronové sítě a ukázány některé ze známých

topologií z literatury pro sémantickou segmentaci. Dále byly představeny nástroje

a technologie pro potřebné kroky ke tvorbě vlastní konvoluční neuronové sítě, pro

segmentaci obrazu a v poslední řade vysvětlen postup samotné implementace s návrhem

a vytvořením vlastního modelu CNN s aplikováním vlastního barevného filtru.

Konvoluční neuronové sítě se ukázaly jako velmi silný nástroj pro problematiku

počítačového vidění. U segmentace je však problematický sběr dat pro trénovací

množinu. Manuální tvorba masek pro určení správného výstupu může být časově velmi

náročná, protože je těchto dat potřeba opravdu velké množství, aby model předpovídal

s co největší přesností i na neznámých datech. Zároveň samotné trénování se ukázalo jako

výpočetně velmi náročný proces i pro výkonnější CPU. Rozsáhlejší vývoj by se tedy

neobešel bez akcelerace na podporované GPU.

Pro natrénování vybraných topologií byla vytvořena vlastní datová sada, která je složena

z vlastních fotek papoušků druhu pyrura zelenolící. Ke každé fotce bylo potřeba

manuálně dodělat i správné řešení ve formě mapy příznaků podle které se může CNN učit

a optimalizovat tak své parametry. Mapa příznaků je tvořena dvoubarevným obrázkem

se stejným rozlišením jako zdrojový obrázek, kde jsou pixely představovaného papouška

znázorněny bílou barvou a zbytek obrázku černou barvou.

V praktické části byla vytvořena konzolová aplikace určená pro experimentování

s různými topologiemi CNN (trénování, předpovídání, vyhodnocování atd.) s možností

aplikování barevného filtru, který je počítán na základě vstupního obrázku a masky,

kterou vrátí zvolená CNN. Veškeré výstupy lze ukládat do souboru i zobrazovat v okně

pro visuální kontrolu.

Výstupem této práce rozhodně není model s optimalizovanými váhami, který by dokázal

předpovídat s naprostou přesností. Práce je určena spíše pro experimentování s různou

topologií. Navzdory tomu byly u některých topologií získány relativně slušné výsledky

předpovědi masek, když je brána v potaz složitost rozpoznávaných tvarů.
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