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Oponentní posudek diplomové práce

Bc. Milan Horák

Segmentace obrazu pomocí konvolučních neuronových sítí

Cílem diplomové práce Bc. Milana Horáka je návrh konvoluční neuronové sítě pro segmentaci obrazu

a použití výstupu této sítě pro cílenou filtraci stanovených segmentů obrazu.

Práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do 6 kapitol. Autor se nejprve věnuje podrobné rešerši

různých typů úloh strojového učení a problematiky konvolučních neuronových sítí. Součástí rešeršní

části je také přehled konkrétních osvědčených architektur pro sémantickou segmentaci a popis

použitých technologií. Od kapitoly 5 již autor řeší vlastní návrh a implementaci zamýšleného systému.

Velmi kladně lze hodnotit zařazení uživatelského manuálu pro práci s vyvinutým systémem.

Z hlediska obsahové stránky je možno hodnotit dvě hlavní části práce. Autor nejprve v rámci kapitol

5.1 až 5.6 navrhnul a vyhodnotil několik neuronových sítí pro sémantickou segmentaci a v rámci

kapitoly 5.7 pak pomocí navržené neuronové sítě aplikoval grafický filtr pro zvýraznění jednotlivých

segmentů vstupního obrazu. Je třeba zdůraznit, že postup práce byl zvolen a proveden korektně a

v souladu se zvyklostmi v oboru. Představený systém je funkční a plní definované zadání. Je však třeba

poznamenat, dokumentace postupu je někdy zavádějící a některé kroky je třeba dále vysvětlit. Prosím,

aby autor během obhajoby blíže vysvětlil následující kroky:

▪ Trénování jednotlivých modelů není popsáno explicitně. Je třeba zdůvodnit, jaký byl zvolen

algoritmus trénování, chybová funkce a další hyperparametry a proč.

▪ Autor pro své experimenty zvolil vlastní architekturu neuronové sítě a dvě převzaté

architektury. Nikde však není vysvětleno, na základě čeho byly tyto převzaté architektury

vybrány. Proč např. není použita PSPNet, když v kap. 3.4 je popsána velmi pozitivně?

▪ U-Net i SegNet byly navrženy pro jiné rozlišení, než které autor používá ve své práci. Např. U-

Net očekává na vstupu rozlišení 572×572 a poskytuje výstup 388×388 pixelů. Řešení tohoto

problému není v práci nikde popsáno. Jak si s tím autor poradil?

▪ V rámci kapitoly ‚Použité technologie‘ jsou popsány také frameworky Caffe a PyTorch. Byly tyto

frameworky v práci někde opravdu použity? Z textu to není zřejmé.

Po formální stránce je práce na průměrné úrovni. Text je psán srozumitelně a čtivě, nicméně práce

obsahuje nezanedbatelné množství pravopisných chyb (často se například vyskytují chyby

ve skloňování slov). Autor se také nevyvaroval některých typografických chyb spočívajících zejména ve

špatném řezu písma symbolů.

Závěrem mohu konstatovat, že předložená práce splňuje požadavky na práci tohoto typu a student

splnil zadání. Vzhledem k poznámkám uvedeným výše navrhuji známku

=C=

4. 9. 2023 Petr Doležel

2023-09-04T12:24:16+0200
doc. Ing. Petr Doležel, Ph.D.